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Kære Badar Shah  
 
Tak for din henvendelse af d. 15. februar 2019, hvor du har stillet 
spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedrørende 
samarbejde ift. nedbringelse af kriminalitet blandt unge københavnere. 
 
Socialforvaltningen har givet input til spørgsmål 1-3 og har besvaret 
spørgsmål 4 selvstændigt.   
 
Spørgsmål 1  
På hvilken måde samarbejder Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen sammen med Socialforvaltningen, når det kommer til nedbrin-
gelse af alvorlig eller personfarlig kriminalitet begået af københavnere 
med anden etnisk baggrund i aldersgruppen 15-25 år? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Forvaltningerne samarbejder om en række konkrete kriminalitetsfore-
byggende indsatser for alle kriminalitetstruede unge uanset etnicitet. 
Forvaltningen har både indsatser målrettet unge, der har begået krimi-
nalitet eller udviser bekymrende adfærd, og kriminalitetsforebyggende 
indsatser.     
 
Af indsatser målrettet kriminelle unge og unge, der udviser bekym-
rende adfærd, kan bl.a. nævnes følgende:  
 
• ”Beskæftigelses- og uddannelsesfokuseret afsoning og god løsla-

delse” under Sikker By, hvor Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen, Socialforvaltningen og Kriminalforsorgen koordinerer 
udarbejdelse af handleplaner for unge københavnere (18+ år), der 
varetægtsfængsles eller afsoner en dom. Der arbejdes efter fælles 
arbejdsgange, der beskriver myndighedernes respektive ansvar. 
Opgaverne omfatter bl.a. udarbejdelse af planer for håndtering af 
borgerens boligsituation, job- og uddannelsesforhold og evt. sær-
lige indsatser efter serviceloven. Koordineringen har til formål at 
sikre, at borgeren oplever en helhedsorienteret og effektiv indsats 
fra myndighedernes side.  

• SSP København er et lokalt samarbejde mellem Københavns Po-
liti, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen, Kul-
tur- og Fritidsforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen samt Kriminalforsorgen. SSP's mål er at forebygge kri-
minalitet blandt børn og unge i alderen 10-18 år og nedbringe 
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antallet af unge i alderen 10-18 år, der begår alvorlig kriminalitet. 
Der arbejdes bl.a. med individorienterede og koordinerede indsat-
ser over for 10-18-årige, som udviser bekymrende adfærd eller be-
går kriminalitet.  

• Under SSP København er der desuden en særlig SSP+-indsats, der 
er rettet mod unge voksne fra 18-25 år, som har begået gentagen 
alvorlig eller personfarlig kriminalitet, og som ønsker hjælp. Det 
sker ved at koordinere sagsarbejdet i jobcenteret, Socialforvaltnin-
gen, Ungdommens Uddannelsesvejledning og Kriminalforsorgen 
omkring de enkelte unge. 

• Exit-indsatsen er rådgivning og støtte til kriminelle og kriminali-
tetstruede voksne borgere over 18 år (17½ år), der ønsker hjælp til 
at forlade den kriminelle tilværelse. Målgruppen har brug for en 
særlig støtteindsats og er kendetegnet ved at være involveret i al-
vorlig og personfarlig kriminalitet, herunder bandekriminalitet. 
Forløbet kan vare i op til et år. Exitindsatsen er et tværgående for-
valtningssamarbejde mellem Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltnin-
gen, hvilket sikrer borgeren en optimeret indgang til det kommu-
nale system.  

• ”Spydspidsen” er en indsats til kriminalitetstruede unge mellem 15 
og 18 år med fokus på skolegang, misbrugsbehandling og arbejd-
spraktikker på mellem 1 og 12 måneder. Hovedformålet med virk-
somhedspraktikken er at give den unge et meningsfuldt indhold i 
hverdagen, og på den måde skabe grobund og motivation for ud-
viklings- og forandringsprocesser senere i livet. Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen godkender virksomhedsplaceringen. 

• ”Projekt Overgang” er et samarbejdsprojekt mellem Jobcenter 
Unge, Døgnvagten i Socialforvaltningen og SSP omkring unge 15-
17-årige, der er blevet stillet for en dommervagt. Det sker ved, at 
Døgnvagten eller SSP oplyser disse unge om muligheden for at 
blive kontaktet af Jobcenter København for at få en vejlednings-
samtale om mulighederne for job og uddannelse, inden de fylder 
18 år. Samtykker den unge, bliver den unge kontaktet af Beskæfti-
gelses- og Integrationsforvaltningen og får en vejledningssamtale. 
Denne kan afholdes i fængslet eller, hvis den unge er løsladt, hvor 
den unge ønsker det. Efter løsladelse har den unge mulighed for at 
henvende sig til samme medarbejder i jobcentret.  

 
Af tidligt forebyggende indsatser, kan nævnes:  
• ”Helhedsorienteret Indsats”, hvor Beskæftigelses- og Integrations-

forvaltningen, Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvalt-
ningen er samlokaliseret og sammen tilrettelægger udsatte unges 
(18-19-årige) sager, så de tre forvaltningers indsatser iværksættes 
koordineret med henblik på at understøtte den unges afklaring og 
opstart på uddannelse.  

• Forvaltningen samarbejder med Socialforvaltningen, Børne- og 
Ungeforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen om et 
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satspuljeprojekt vedr. tidlig forebyggelse af rekruttering til bander 
gennem en helhedsorienteret indsats over for hele familien. I pro-
jektet koordineres relevante tilbud for familien systematisk i et 
tværfagligt samarbejde for at forhindre, at et eller flere af famili-
ens børn bliver involveret i banderelateret kriminalitet. Projektet 
gennemføres i 2019-2021, og indsatsen er forankret på Nørre-
bro/Bispebjerg.   

• I fritidsjobindsatsen under Sikker By matcher Jobcenter Køben-
havn Unge udsatte og kriminalitetstruede unge mellem 15 og 24 år 
med et fritidsjob eller studiejob.   

 
Forvaltningen indgår i Sikker By, der er forankret under Økonomiud-
valget og er et samarbejde mellem alle forvaltninger i Københavns 
Kommune, SSP København og Københavns Politi. Med Sikker Bys 
strategi for 2018-2021 er det formålet at samarbejde om at forebygge 
kriminalitet og øge trygheden i København. Foruden en del af de 
ovenstående indsatser, der er en del af Sikker By, indgår Beskæftigel-
ses- og Integrationsforvaltningen blandt andet også i Tryghedspartner-
skaberne, hvis formål er at lave indsatser i udsatte boligområder for at 
øge trygheden og begrænse den borgerrettede kriminalitet.   
 
Spørgsmål 2  
Er det muligt at få uddybet en forskel på de indsatser Socialforvaltnin-
gen laver kontra de indsatser Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen laver vedrørende førnævnte målgruppe?  
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Det grundlæggende formål med Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningens indsats er at varetage den lovpligtige beskæftigelsesind-
sats over for målgruppen, herunder at understøtte de unge i at komme 
i uddannelse og/eller job. Lovhjemmel for Beskæftigelses- og Integra-
tionsforvaltningens indsatser er primært Lov om en aktiv beskæftigel-
sesindsats (LAB). For unge under 30 år uden en erhvervskompetence-
givende uddannelse skal indsatsen tilrettelægges, med henblik på at 
den unge hurtigst muligt påbegynder og gennemfører en studie- eller 
erhvervskompetencegivende uddannelse på almindelige vilkår. Herun-
der skal jobcentret pålægge den unge at komme med forslag til rele-
vante uddannelser, som den pågældende på kortere eller længere sigt 
kan påbegynde, og evt. iværksætte tilbud, som gør den unge i stand 
hertil.  
 
For indsatserne i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen gælder 
generelt, at hvis borgeren ikke deltager i de tilbudte aktiviteter og 
samtaler, skal forvaltningen vurdere, om der er grundlag for at sankti-
onere den pågældende i form af nedsættelse eller ophør af ydelsen.  
 
Det grundlæggende formål med SOF’s indsats over for målgruppen er 
at sikre, at udsatte borgere får hjælp og støtte til en kriminalitetsfri 
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hverdag med mulighed for at indgå i uddannelse, beskæftigelse og fri-
tidsliv. Socialforvaltningen skelner ikke mellem borgeres etniske her-
komst, men tager alene udgangspunkt i den enkelte borgers behov for 
støtte. Socialforvaltningen yder støtte efter servicelovens bestemmel-
ser.  
 
Spørgsmål 3  
Vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og deres indsatser 
blive påvirket af loven om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, som 
finder virkning fra d. 1. januar 2019?  
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Regeringen har sammen med Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet 
indgået en politisk aftale om en ungdomskriminalitetsreform. Med re-
formen er der bl.a. lagt op til oprettelsen af et Ungdomskriminalitets-
nævn, der skal træffe afgørelser i sager om børn og unge mellem 10-
17 år, som er mistænkt for at have eller har begået alvorlig eller per-
sonfarlig kriminalitet. Kommunerne vil efter afgørelsen være ansvar-
lig for at fuldbyrde Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser.   
 
Udmøntningen af reformen kommer primært til at foregå i regi af So-
cialforvaltningen. Det forventes at have betydning for Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen, at Ungdomskriminalitetsnævnet kan 
igangsætte såkaldte straksreaktioner over for de unge, der består af 
forskelligt samfundsnyttigt arbejde. Det kan betyde, at Beskæftigel-
ses- og Integrationsforvaltningen skal igangsætte forløb for unge un-
der 18 år, f.eks. virksomhedspraktikker. Ligeledes kan det have betyd-
ning for forvaltningen, hvis de 17-årige indstilles til en sanktion, der 
rækker ind i deres 18. år, da de i disse tilfælde vil få en sag i Beskæfti-
gelses- og Integrationsforvaltningen, hvis de er ledige og ikke er under 
uddannelse.  
 
Omfanget af unge, der vil blive henvist til Beskæftigelses- og Integra-
tionsforvaltningen af Ungdomskriminalitetsnævnet, er fortsat ukendt. 
Forvaltningen følger implementeringen af reformen, herunder omfan-
get og karakteren af Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser, med 
henblik på at afklare, hvordan reformen kommer til at påvirke forvalt-
ningens indsatser.  
 
Forvaltningen henviser til, at Socialudvalget vil blive orienteret om 
status på implementeringen af ungdomskriminalitetsreformen d. 3. 
april 2019.  
 
Spørgsmål 4  
Hvilke eksterne/interne faktorer mener forvaltningen er udslagsgi-
vende i forhold til den procentmæssige udvikling i tabel 2, i pkt. 5 af 
socialudvalgets dagsorden til d. 23. februar 2019.  
 



 
 

Side 5 af 5 

Socialforvaltningens svar  
Vi ved fra forskningen på kriminalitetsområdet, at der er en overre-
præsentation af personer med anden etnisk baggrund end dansk blandt 
personer, der begår kriminalitet (Justitsministeriet, Ungdomskrimina-
litet - de mest kriminelle, 2017), og at der blandt andet er en sammen-
hæng mellem kriminalitetsrisiko og socioøkonomiske forhold (se fx 
Justitsministeriet, Kriminalitet og uddannelsesforløb, 2005 eller Dan-
marks Statistik, Indvandrere i Danmark, 2018). 
 
Tallene i tabel 2 (jf. dagsordenens punkt 5 på SUD’s møde d. 23/2 
2019) er ikke korrigeret for socioøkonomiske forhold. Hvorvidt ud-
viklingen i tabel 2 kan tilskrives socioøkonomiske forhold eller andre 
forhold, er ikke undersøgt nærmere. Socialforvaltningen kan derfor 
ikke med sikkerhed give en forklaring på resultaterne i tabel 2. 
 
 
Med venlig hilsen  
 
Tanja Franck 
Adm. direktør 
 
 
 


